
 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

1 

 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)         Verona, 16 gennaio 2025 
 

 
Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 

All’Albo on line 
Alla sezione web PNRR 

Agli Atti 
 
 
 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE TUTOR ED ESPERTO 
INTERNO/ESTERNO (CON COLLABORAZIONI PLURIME) E IN ULTIMO MEDIANTE INCARICHI PER 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI ESPERTI ESTERNI E IN SUBORDINE AD ASSOCIAZIONI/ENTI ETS PER 
PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO; PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO; PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-
CURRICOLARI; PERCORSI DI PRIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49523 
CUP: I34D21000470006 
Titolo Progetto: “Don’t Give up 2!” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education
Protocollo 0000598/2025 del 16/01/2025



 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

2 

 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0140808 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica”, in attuazione della Missione 4 e che sono stati assegnati € 112.693,90 a questa 
Istituzione scolastica per la realizzazione delle attività; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

3 

 

 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne e/o esterne, 
collaborazioni plurime e in ultimo mediante incarichi per prestazioni professionali esperti esterni e in 
subordine ad associazioni/enti ETS; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto:  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati tutor ed esperti per i seguenti 

percorsi: 

AREA 1 – PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

IDENTIFICATIVO 
PERCORSO 
AREA 1 

PERCORSI DI 
MENTORING E 
ORIENTAMENTO 

N° 
percorsi 

N° figure 
ESPERTO  

Articolazione del 
percorso e periodo 

di svolgimento 

Ore 
totali 

percorso 

A 

Sostegno alle 
competenze 
disciplinari e coaching 
motivazionale  
(appoggio 
fragilità) 

165 
percorsi da 
3 ore 
ciascuno 

Max 5  

Attività da 
svolgersi in orario 
curricolare per 
supporto ad 
alunni 
(mentoring 
motivazionale) 
per supporto alla 
motivazione 
scolastica con 
impatto sul 
rendimento 
scolastico 
(coaching) 

 
Totale 495 
ore 

B Percorsi 
curricolari di 
insegnamento 
/ laboratorio di 
italiano L2 

Max 80 
percorsi da 
3 ore  

Max 2  

Potenziamento del 
laboratorio italiano 
L2 in orario 
curricolare per 15 
studenti neoarrivati 
in Italia. 

Totale 240 
ore 

C 
Percorsi di 
accoglienza e 
orientamento 

15 percorsi 
da 3 ore 
ciascuno 

Max 6  
Attività da svolgersi 
in orario curricolare 
per supporto, 

Totale 45 
ore 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

4 

 

 

 

per alunni NAI 
con la presenza 
di un 
mediatore 
culturale 

tutoraggio alunni 
neoarrivati in Italia. 

D Percorsi di 
mentoring e 
orientamento 
individuale 

12 percorsi 
da 3 ore 
ciascuno 

Max 3  

Percorsi individuali di 
counseling 
orientativo per 
alunni a rischio 
dispersione nelle 
attuali classi seconde 

totale 36 
ore 

 

AREA 2 – PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO 

 

IDENTIFICATIVO 
PERCORSO 

AREA 2 

PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO 

DELLE 
COMPETENZE DI 

BASE 

N° 
percorsi  

N° figure 
ESPERTO 

Articolazione del 
percorso e periodo 

di svolgimento 
Ore 

totali 
percorso 

A 
Corso di 
recupero di 
italiano classi 
1e  

3 percorsi 
da 8 ore 
ciascuno 

Max 
3 

Recupero e 
potenziamento 

delle 
competenze di 

base. 
Riflessione 
linguistica e 

potenziamento 
lessicale.  

24 

B Corso di 
recupero di 
italiano classi 
2e  

3 percorsi 
da 8 ore 
ciascuno 

Max 
3 

Comprensione 
del testo, 
riflessione 
linguistica, 

potenziamento 
lessicale.   

24 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

5 

 

 

 

C Corso di 
recupero di 
italiano classi 
3e  

3 percorsi 
da 8 ore 
ciascuno 

Max 
3 

Produzione 
scritta: 

procedure di 
ideazione, 

pianificazione e 
stesura del 

testo. 

24 

D 
Corsi di 
recupero di 
Matematica 
classi 1e  

2 percorsi 
da 10 ore 
ciascuno 

max 
2 

Recupero 
competenze di 
base 

20 

E 
Corsi di 
recupero di 
Matematica 
classi 2e  

2 percorsi 
da 10 ore 
ciascuno 

max 
2 

Recupero 
competenze di 
base 

20 

F 
Corsi di 
recupero di 
Matematica 
classi 3e 

2 percorsi 
da 10 ore 
ciascuno 

max 
2 

Recupero 
competenze di 
base 

20 

G Corsi di 
recupero 
Inglese – 
classi prime 

3 percorsi 
da 8 ore 
ciascuno 

max 3  

Recupero 
competenze di 

base lingua 
inglese   (grammar, 
oral competences, 
writing, listening) 

24 

H Corsi di 
recupero 
Inglese – 
classi seconde 

3 
percorsi  da 

8 ore 
ciascuno 

max 3  

Recupero 
competenze di 

base lingua 
inglese   (grammar, 
oral competences, 
writing, listening) 

24 

I Corsi di 
recupero 
Inglese – 
classi terze 

3 
percorsi  da 

8 ore 
ciascuno 

max 3  

Recupero 
competenze di 

base lingua 
inglese   (grammar, 
oral competences, 
writing, listening) 

24 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

6 

 

 

 

L 
Corsi di recupero 
di Tedesco: classi 
2e e 1e 

4 percorsi 
da 14 ore 
ciascuno 

max 2   

Recupero e 
potenziamento 

delle abilità 
principali 

(produzione scritta 
e orale, 

comprensione e 
produzione scritta) 

56  

M Corsi di recupero 
di Spagnolo: un 
corso per classi 
prime e un corso 
per classi seconde 

2 percorsi 
da 14 ore 
ciascuno  

max 2  

Recupero e 
potenziamento 

delle abilità 
principali 

(produzione scritta 
e orale, 

comprensione e 
produzione scritta) 

28  

 

AREA 3 – PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 

 

IDENTIFICATIVO 
PERCORSO 

AREA 3 

PERCORSI 
ORIENTATIVI E 

FORMATIVI 
EXTRACURRICOLA

RI 

N° 
percors

i 

N° figure 
ESPERTO 

N° 
figure 
TUTOR 

Articolazione del percorso 
e periodo di svolgimento 

Ore 
totali 

percorso 

A 

Laboratorio 
ludico  

1 
perco
rso da 
9 ore  

1 1 

Brain training: giochi 
intelligenti per 
stimolare la 
collaborazione, la 
risoluzione di un 
problema attraverso 
strategie di gruppo, la 
logica, 
l’immaginazione, la 
memoria 

9 

B 

 

Riciclo e 
restauro 

2 
perco
rsi da 

1 1 
Sedie d’autore: 
restauro e recupero 
di sedie, per lo 

24 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

7 

 

 

 

12 ore 
ciascu

no  

sviluppo delle abilità 
manuali, progettuali, 
attenzione e cura 
per l’ambiente di 
lavoro ed educare al 
lavoro in team. 

C 

Manual-mente 

1 
perco
rso da 

10 
ore  

1 1 

Libro d’Artista: 
Ideazione e realizzazione di 
libri d’artista ispirati a 
poesie racconti vari, 
realizzati dagli alunni 
utilizzando diversi materiali 
e varie tecniche.   

10 

D 

Teatro in 
Tedesco 

1 
perco
rso da 
20 ore 

1 1 

Attività volta a lavorare 
sulla comunicazione e la 
relazione tra individui 
nell’ambito di un gruppo 
attraverso la messa in 
gioco ed alcune tecniche 
formative proprie del 
teatro e role play in 
tedesco. 

20 

E Laboratorio 
Circense 

1 
perco
rso da 
24 ore 

1 1 

Attività artistiche in ambito 
circense: giocoleria, 
esercizi ginnici e attività di 
coordinazione motoria. 

tot: 
 24 ore 

F Laboratorio 
piscina 

1 
perco
rso da 
14 ore 

1 1 
Attività di base e 
propedeutiche al nuoto, 
sviluppo acquaticità. 

   tot:  
14 ore 

 

 

 

 

 

 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

8 

 

 

 

AREA 4 – PERCORSI DI ORIENTAMENTO PER LE FAMIGLIE 

 

IDENTIFICATIVO 
PERCORSO 

AREA 4 

PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO 
PER LE FAMIGLIE 

N° percorsi  
N° figure 
ESPERTO 

Articolazione del 
percorso e 
periodo di 

svolgimento 

Ore di 
impegno 

per 
percorso 

A 

Alfabetizzazione 
per famiglie 

7 
percorsi 
da 6 ore 
ciascuno  

1 

esperto 

Insegnamento 
dell’italiano 
come lingua 
seconda a 
genitori non 
italofoni e che 
non 
possiedono 
un livello 
minimo della 
lingua. Corso 
da svolgersi il 
sabato 
mattina, dalle 
09 alle 12. 

Totale 
42 
ore 

B 

Comunicazione 
istituzionale con 
la scuola  

6 percorsi da 2 
ore ciascuno 

1 
esperto 

Informazioni di 
base sulla 
comunicazione 
istituzionale e la 
partecipazione 
alla vita scolastica 
(uso degli 
strumenti di 
comunicazione 
digitali della 
scuola: REGISTRO 
ELETTRONICO, 
PIATTAFORMA 
UNICA, PAGOPA, 
G-SUITE)  

Totale 
12 
ore 

 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education


 

 
 

Istituto Comprensivo Statale n. 12 di Verona - “Golosine” 
Via Velino, 20 - 37136 Verona - Tel. 045950811 

C.F. 93185200230 - Codice iPA: istsc_vric88300q 
vric88300q@pec.istruzione.it; www.ic12golosine.edu.it 

rete.tantetinte@ic12golosine.education 
 

9 

 

 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale personale tutor ed 

esperto interno/esterno per percorsi di mentoring e orientamento (AREA 1); percorsi di potenziamento 

delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento (AREA 2); percorsi formativi e laboratoriali 

co-curricolari (AREA 3); percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie (AREA 4). La 

descrizione dell’attività, la durata dell’incarico e il compenso verranno specificate nell’avviso di selezione. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 la Dirigente 

Scolastica Mugnolo Maria quale Responsabile del procedimento della procedura selettiva in questione, ai 

sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato alla Responsabile del procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi; 

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

            La Dirigente Scolastica 

Maria Mugnolo 
Documento firmato digitalmente 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 

mailto:vric88300q@pec.istruzione.it
http://www.ic12golosine.edu.it/
mailto:rete.tantetinte@ic12golosine.education

		2025-01-16T13:53:48+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA MUGNOLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




